DESPACHO-DADM - 6212023
Código de validação: EE51915B1D
( relativo ao Processo 524922023 )

À Coordenadoria de Orçamento.

Ilmo Sr. Coordenador,

Trata-se de processo administrativo, de iniciativa da Diretoria de Engenharia e Arquitetura,
objetivando a “Contratação de empresa especializada para fornecimento de 09 (nove) elevadores
para o novo Fórum da Comarca de Imperatriz-MA e 02 (dois) elevadores para o novo Fórum da
Comarca de Açailândia-MA.”, conforme especificações técnicas e condições informadas nos Estudos
Técnicos Preliminares e Termo de Referência que seguem anexados aos autos.

O Termo de Referência, em seu item 5.1, prevê que “A contratação dos serviços será por meio de
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, tipo maior desconto, por lote.”.

Conforme DESPACHO-DAM – 642023, o custo total estimado da contratação é R$ 3. 794.038,64
(três milhões, setecentos e noventa e quatro mil, trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos).

Diante disso, encaminhamos os autos a essa Coordenadoria de Orçamento para informações sobre
a existência de rubrica, na proposta orçamentária de 2024, que contemple tal despesa.

Atenciosamente,

KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa
Diretoria Administrativa

Matrícula 204057

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 24/11/2023 10:45 (KEILA FONSECA DA SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 6212023 / Código: EE51915B1D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

DESPACHO-CEOES - 12024
Código de validação: 0D85CFDCAD
( relativo ao Processo 524922023 )

São Luís (MA), 15 de janeiro de 2024.

À
Coordenadoria de Licitação e Contratos

ASSUNTO: FORNECIMENTO DE ELEVADORES PARA OS NOVOS FÓRUNS DAS
COMARCAS DE IMPERATRIZ-MA E AÇAILÂNDIA-MA, COM INSTALAÇÃO, TESTES
E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PELO PERÍODO DA GARANTIA.

Com base no arquivo substitutivo anexo e no decorrer da execução das obras da
Ampliação do Fórum de Açailândia, foi constatado a necessidade da alteração da
especificação técnica dos elevadores da Comarca de Açailândia.

Desta forma solicitamos diligências no sentido de CANCELAR o item
de fornecimento dos elevadores da comarca de Açailândia e a continuidade
do processo apenas com FORNECIMENTO DE ELEVADORES PARA O
NOVO FÓRUM DA COMARCA DE IMPERATRIZ-MA, solicitamos as seguintes
alterações no Projeto Básico:

No Projeto Básico, onde se lê: 1.1. O objeto da presente licitação é a Contratação
de empresa especializada para fornecimento de 09 (nove) elevadores para o novo
Fórum da Comarca de Imperatriz - MA e 02 (dois) elevadores para o novo Fórum da
Comarca de Açailândia - MA, leia-se: 1.1 O objeto da presente licitação é a
Contratação de empresa especializada para fornecimento de 09 (nove)
elevadores para o novo Fórum da Comarca de Imperatriz – MA.

Seguem todos os anexos com as devidas mudanças.

Grato pela atenção e cooperação neste assunto, solicito que estas alterações
sejam implementadas o mais rápido possível para garantir a continuidade da licitação e
do projeto.

Atenciosamente,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Fiscalização

DESPACHO-CEOES - 12024 / Código: 0D85CFDCAD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

DEBORA CRISTINA COUTINHO VILAS BOAS
Coordenadora de Fiscalização
Coordenadoria de Fiscalização

Matrícula 104232

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 15/01/2024 10:19 (DEBORA CRISTINA COUTINHO VILAS
BOAS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Fiscalização

DESPACHO-CEOES - 12024 / Código: 0D85CFDCAD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php